
 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 

Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

Prot. n. 0003952                                                                                  San Pietro Mosezzo 16.05.2018 

 

DECRETO n. 3 DEL 16/05/2018 

 

NOMINA DEI RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, ridisegna il ruolo, i compiti e le responsabilità del Titolare e del Responsabile del 

trattamento dei dati personali in relazione ai nuovi principi e strumenti introdotti dallo stesso; 

 Il predetto Regolamento all’art. 28 disciplina la figura del Responsabile del trattamento; 

Considerato necessario nominare come responsabili del trattamento per tutte le banche dati personali 

esistenti nell’articolazione organizzativa di competenza i seguenti Responsabile di servizio/Area: 

 la dott.ssa Pappacena Marilena,  Segretario Comunale e Responsabile di Servizio ai sensi del decreto 

n. 9 del 26/04/2017; 

 l’arch. Ippolito Antonia nominata responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune con decreto 

sindacale n. 1 del 23/01/2018 (Prot. n. 0000597); 

 il rag. Pinato Mauro nominato Responsabile dell’area Contabile con decreto sindacale n. 4 del 

12/04/2017 (Prot. n. 0003032)  

 il commissario Griggio Natalino nominato con decreto sindacale n.7 del 12/04/2017 (Prot. n. 

0003042) Responsabile dell’area Vigilanza; 

 il Sig. Griggio Natalino nominato con decreto sindacale n. 8 del 12/04/2017 (Prot. n. 003043)  

nominato Responsabile dell’ area amministrativa -  servizi demografici, statistica, stato civile, 

elettorale, leva, cimiteriali, protocollo, socio assistenziali e culturali; 

 

DECRETA   

DI NOMINARE RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO per tutte le banche dati personali esistenti 

nell’articolazione organizzativa di competenza i seguenti Responsabile di servizio/Area: 

 la dott.ssa Pappacena Marilena,  Segretario Comunale e Responsabile di Servizio ai sensi del decreto 

n. 9 del 26/04/2017; 

 l’arch. Ippolito Antonia nominata responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune con decreto 

sindacale n. 1 del 23/01/2018 (Prot. n. 0000597); 



 il rag. Pinato Mauro nominato Responsabile dell’area Contabile con decreto sindacale n. 4 del 

12/04/2017 (Prot. n. 0003032)  

 il commissario Griggio Natalino nominato con decreto sindacale n.7 del 12/04/2017 (Prot. n. 

0003042) Responsabile dell’area Vigilanza; 

 il Sig. Griggio Natalino nominato con decreto sindacale n. 8 del 12/04/2017 (Prot. n. 003043)  

nominato Responsabile dell’ area amministrativa -  servizi demografici, statistica, stato civile, 

elettorale, leva, cimiteriali, protocollo, socio assistenziali e culturali; 

DI STABILIRE CHE I CITATI RESPONSABILI hanno il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 

quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare scrupolosamente quanto 

in essa previsto, nonchè le seguenti istruzioni impartite dal Titolare: 

 responsabilità del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per 

conto del Titolare; 

 adottare idonee misure tecniche e organizzative adeguate per garantire la 

sicurezza dei trattamenti; 

 assistere il Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla 

protezione dei dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 

  informare il Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 

violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della 

violazione al Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile 

che dalla violazione dei dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli 

interessati. 

 

Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

 Non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né in 

comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico. 

 

 Accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo esemplificativo 

ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno, effettuare sui dati solo le 

operazioni inerenti alla propria mansione, segnalare le anomalie riscontrate. 

 

Il presente provvedimento, previa notifica al soggetto interessato, sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente e nella sezione Amministrazione trasparente, insieme con il nominativo e i dati di contatto 

(recapito postale, telefono, email).  

 

 

 

IL SINDACO 

                                                                                                          (F.to Dott. Difonzo Tommaso) 

 

 


